
COMUNE DI ALTOPASCIO
PROVINCIA DI LUCCA

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 157 del 12/11/2024

Oggetto:  PROGRAMMA  CITTA’  AMICA  DEI  BAMBINI  E  DEGLI  ADOLESCENTI
PROMOSSO  DAL  COMITATO  ITALIANO  PER  L’UNICEF-  ISTITUZIONE  TAVOLO  DI
COORDINAMENTO TRA AMMINISTRAZIONE COMUNAL E SOCIETA' CIVILE

L'anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di Novembre alle ore 11:14 nella residenza
civica, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno.

Presiede l'adunanza il sindacoSara D'Ambrosio, con l’intervento dei signori:

Nominativo Carica Presenti Assenti
1 D'AMBROSIO SARA Il Sindaco X
2 TOCI DANIEL Vice Sindaco X
3 MASTROMEI FRANCESCO Assessore X
4 MINICOZZI ALESSIO Assessore X
5 BERNARDINI VALENTINA Assessore X
6 LA VIGNA ADAMO Assessore X

5 1

L’assessore Francesco Mastromei partecipa in modalità videoconferenza ai sensi e per gli effetti del
Regolamento di organizzazione delle sedute di Giunta Comunale approvato con Delibera G.C. n. 91
del 24/05/2022.

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Daniela Di Pietro, Segretario Generale del Comune.

IL PRESIDENTE

riconosciuto  legale il  numero degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta invitando i  presenti  a
deliberare sull’oggetto sopra indicato.



OGGETTO:  PROGRAMMA CITTA’ AMICA DEI BAMBINI E DEGLI ADOLESCENTI
PROMOSSO DAL COMITATO ITALIANO PER L’UNICEF- ISTITUZIONE TAVOLO DI
COORDINAMENTO TRA AMMINISTRAZIONE COMUNAL E SOCIETA' CIVILE  

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la Deliberazione di Consiglio n.  67 del 28.09.2023 con la quale si è proceduto ad
aderire al Programma Città amiche dei bambini e degli adolescenti, promosso dal Comitato Italiano
per l’UNICEF - Fondazione Onlus;

Preso atto che  il  Comune di  Altopascio  ha  avviato il  percorso  con  UNICEF per  arrivare alla
costruzione di città che mettano al centro i bambini e gli adolescenti, attraverso politiche che diano
piena attuazione e realizzazione alla  Convenzione delle  Nazioni Unite  sui  diritti  dell'infanzia e
dell’adolescenza;

Vista la Deliberazione G.M. n. 6 del 19/01/2024 con la quale si approvava l'istituzione del tavolo di
coordinamento tra assessorati;

Visto che tra i passaggi necessari per addivenire alla formalizzazione del Comune di Altopascio
come Città amica dei bambini, occorre istituire un Tavolo tecnico permanente di coordinamento tra
l'amministrazione comunale e la società civile:  tavolo che rappresenta il  “luogo” in cui vengono
definite le azioni per promuovere in ciascun ambito di intervento amministrativo politiche a favore
dell'infanzia e dell'adolescenza;

Considerato che  il  Tavolo  permanente di  Coordinamento  tra  Amministrazione  Comunale  e  la
Società Civile ha tra i compiti e funzioni:

• garantire un coordinamento per l'elaborazione di politiche per l'infanzia e l'adolescenza;

• supporto all’amministrazione nell’elaborazione di una strategia completa e condivisa sulle
politiche di promozione dei diritti dell’infanzia e dell’adolescenza sul territorio e tradurre la
strategia nei documenti di programmazione;

• individuare nel bilancio investimenti per il benessere dell'infanzia e dell'adolescenza;

• collegamento  fra  il  comune,  gli  enti  e  le  associazioni  che  si  occupano  di  infanzia  e
adolescenza sul territorio;

• monitoraggio dell’impatto ambientale e sociale della strategia elaborata e delle conseguenti
politiche intraprese;

• analisi delle condizioni dei minorenni presenti sul territorio comunale;

• organizzazione  di  iniziative  di  informazione,  educazione  e  sensibilizzazione  rivolte  alla
cittadinanza, sui diritti dei minorenni;

• ascolto  delle  opinioni  dei  bambini  e  degli  adolescenti  e  la  loro  partecipazione  nella
elaborazione delle politiche che possano riguardarli rispetto ai vari ambiti strategici;



• supporto  all’elaborazione  del  rapporto  del  comune  sulla  condizione  dell’infanzia  e
dell’adolescenza.

• contributo nell’elaborazione tutti i piani di azione e le politiche che possano riguardare la
promozione dei diritti dei minorenni, sulla base dei diritti enunciati nella Convenzione ONU
sui diritti dell’infanzia e dell’adolescenza.

Ritenuto importante prevedere nella composizione dei  membri  del  Tavolo di  coordinamento la
massima rappresentanza di soggetti che a vario titolo si sono e si stanno occupando di politiche a
favore dell'infanzia ed adolescenza, appartenenti alla società civile;

Ritenuto pertanto importante, per qualificare il valore del compito istituzionale, dei membri del
Tavolo permanente di Coordinamento tra Amministrazione Comunale e Società Civile, prevedere la
partecipazione quali membri di diritto di:

• rappresentanti degli studenti, qualora venga istituita una consulta.

• rappresentanti di enti pubblici che a diverso titolo abbiano mandato di promuovere e tutelare
i diritti dell’infanzia e dell’adolescenza

• il  Garante  della  disabilità  e  altri  Garanti  qualora  istituiti  e  di  cui  si  riterrà  utile  la
partecipazione

• rappresentanti degli istituti scolastici

Considerato che  invece  saranno  membri  nominati  a  seguito  del  presente  avviso  pubblico,
rappresentanti di Enti del Terzo Settore di cui al D.lgs n. 117 del 2017 ed Enti sportivi dilettantistici
di cui al D.lgs n. 36 del 2021 che, conformemente alle previsioni contenute nel loro atto costitutivo
e statuto, svolgano prevalentemente attività coerenti con le finalità, compiti e funzioni del Tavolo
Tecnico,  sul  territorio  di  Altopascio  e  che  abbiano  regolarmente  presentato  manifestazione  di
interesse  a  partecipare  al  tavolo,  secondo  avviso  pubblico  che  l’Amministrazione  comunale
emanerà  a  seguito  della  approvazione  della  presente  delibera;  e  che  il  tavolo  sarà  coordinato
dall’amministrazione comunale e si riunirà almeno 3 volte l’anno; nonchè laddove vi sia un ampio
numero  di  soggetti  si  possono prevedere  degli  incontri  tematici  distinti  sulle  diverse  questioni
riguardanti l’infanzia e l’adolescenza (ad es.: scuola, disabilità, sport ecc.).

Visti:

- la Delibera C.C. n. 67/2023 con la quale si è proceduto ad aderire al Programma Città amiche dei
bambini e degli adolescenti, promosso dal Comitato Italiano per l’UNICEF - Fondazione Onlus;

-  la  Delibera  C.C.  n.  15/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  DUP  (Documento  Unico  di
Programmazione);

- la Delibera C.C n. 90 del 28/12/2023 che approva il bilancio di previsione 2024-2026;

- il D.Lgs 267/2000;

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” – T.U.E.L. approvato
con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, del Dirigente del Settore
Servizi  Sociali  e  Scolastici  nella  persona  del  Dott.  Gian  Marco  Bertozzi  che  entra  a  far  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;



A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1) di istituire il Tavolo di coordinamento tra Amministrazione Comunale e Società Civile;

2) di approvare,  per qualificare il  valore del  compito istituzionale dei  membri  del  Tavolo
permanente  di  Coordinamento  tra  Amministrazione  Comunale  e  Società  Civile,  la
partecipazione quali membri di diritto di:

• rappresentanti degli studenti, qualora venga istituita una consulta.

• rappresentanti di enti pubblici che a diverso titolo abbiano mandato di promuovere e tutelare
i diritti dell’infanzia e dell’adolescenza

• il  Garante  della  disabilità  e  altri  Garanti  qualora  istituiti  e  di  cui  si  riterrà  utile  la
partecipazione

• rappresentanti degli istituti scolastici

3) di approvare i seguenti criteri per l’identificazione dei soggetti che potranno presentare,
quali membri nominati, richiesta di partecipazione al Tavolo permanente di Coordinamento
tra Amministrazione Comunale e Società Civile: rappresentanti di Enti del Terzo Settore di
cui al D.lgs n. 117 del 2017 e di Enti sportivi dilettantistici di cui al D.lgs n. 36 del 2021,
che conformemente alle previsioni contenute nel loro atto costitutivo e statuto, svolgano
prevalentemente attività coerenti con le finalità, compiti e funzioni del Tavolo Tecnico, sul
territorio di Altopascio

4) di  allegare al  presente  atto,  a  formarne parte  integrante  e  sostanziale,  il  solo  parere  di
regolarità tecnica di cui all’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267  e  successive
modifiche ed integrazioni, nonché la certificazione del Responsabile della Ragioneria circa
la non implicazione di riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico e finanziaria o sul
patrimonio dell'ente;

5) di dare mandato al Responsabile del Settore Servizi Scolastici e Sociali l'adozione di un
avviso pubblico per l'individuazione dei membri della Società Civile che faranno parte del
Tavolo di Coordinamento tra Amministrazione Comunale e Società Civile, tendo conto dei
requisti di partecipazione definiti nel presente atto;

6) di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente
atto  è  avvenuta  nel  rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione
amministrava.



7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni, contestualmente alla pubblicazione, la presente deliberazione viene trasmessa
in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi la Giunta Comunale

In ragione della necessità di procedere celermente con i successivi adempimenti;

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

di  dichiarare il  presente atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  Locali” -  T.U.E.L. approvato con D. Lgs.
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

Letto, confermato e sottoscritto.

 Il Sindaco
 Sara D'Ambrosio

Il Segretario Generale
 Dott.ssa Daniela Di Pietro


